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ABSTRAKT

Diplomová teoretická práce popisuje proces přípravy a realizace krátkého animovaného
filmu Lístek, který zachycuje cestu námořníka domů, kde dlouho nebyl. Text popisuje
průběh výroby filmu. Od prvotního nápadu po následné zpracování scénáře, hledání
výtvarného řešení a animace až po finální postprodukční zpracování. Součástí práce je
obrazová dokumentace výtvarného pojetí praktické části diplomové práce.

Klíčová slova: kreslený animovaný film, lístek, animace, domov, dobrodružství,
námořník, Aliona Baranova

ABSTRACT

The thesis describes the process of preparation and realization of a short animated film
called A leaf, that captures an adventure of a sailor who is coming back to visit his
parents after a long time. Text describes the making of the story. From the first idea,
through the screenplay, sketching, animating, till the final postproduction. The work
contains sketches and characters designs.

Keywords: animated movie, A leaf, animation, an adventure, a sailor, Aliona Baranova
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Teoretická část

Námět

1.1 První nápad

Hlavní věcí u zrodu každého filmu je námět. Rozhodně není jednoduché, vybrat si z

oceánu možností, myšlenek a vjemů něco, co člověka uchvátí natolik, aby rád strávil

rok (v některých případech dva, tři nebo i více let) svého života ponořený do intenzivní

práce na jednom projektu. Nápad musí bavit a dávat smysl do té míry, aby se člověk na

své dlouhé cestě k finálnímu výsledku přes veškeré utrpení nezastavil. A to není

jednoduché. Zvlášť, vezme-li člověk v potaz, že výsledek jeho diplomové práce může

dost zásadně ovlivnit jeho nadcházející profesní život. Nebo to může být na dlouhou

dobu poslední příležitost natočit si svůj vlastní film. To všechno vede k absenci nápadů

a lehkosti během tvoření.

Takový byl můj pocit na začátku pátého ročníku na Univerzitě Tomáše Bati.

Zkoušela jsem přijít na to, o čem chci dělat svůj film. Hledání nápadu a nepříjemný stav

nervozity s tím spojený mě přivedl k článku o Ikigaji.
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V daném článku je Ikigaji popisováno jako 'smysl života'. Je to systém, jak najít své

štěstí a setrvat v něm. Jde o jednoduchý princip. Dokud člověk dělá to, co miluje, je v

tom dobrý, uživí ho to a svět to potřebuje, měl by být šťastný. Podobně o motivaci píše

český autor Petr Ludwig: “pokud lidé dělají něco, v čem vidí smysl a co zároveň sami

dělat chtějí, vznikne jedna z nejsilnějších motivací vůbec.”1 S touto filosofií jsem

naprosto souzněla. Animaci miluji (většinu času), dalo by se říct, že jsem v tom dobrá

(viděla jsem lidi, kteří animují hůř) a dokážu se tím uživit. Ale potřebuje to svět? Na tuto

otázku jsem jednoznačnou odpověď nenacházela. Jsou pracovní úkony, které skutečně

dávají smysl a společnost je bezpochyby potřebuje. Bez pekaře by nebyl chléb a lidé by

hladověli. Doktor zachraňuje životy. Řidič městské dopravy pomáhá lidem dostat se

tam, kam potřebují. Moje otázka tedy zněla: Pokud neudělám krátký animovaný film,

bude světu něco chybět? A společnosti? Nemám jít spíše pomáhat jako dobrovolnice a

zachraňovat pralesy nebo stavět školy pro africké děti?

Tyto otázky mě přesvědčily, že mám problém akceptovat svoji profesi v plné

míře. Neznamená to, že bych si nevážila kultury. Je zřejmé, že bych nebyla týž člověk,

kdybych neviděla filmy Tarkovského, malby Michelangela a neposlouchala

Čajkovského. To však stále nebylo dostatečně uspokojující. Především proto, že

nevytvářím nic, co by se mohlo alespoň trošku rovnat kvalitě uměleckých děl, která

jsem uvedla.

1 LUDWIG, Petr. Konec prokrastinace: [jak přestat odkládat a začít žít naplno]. V Brně:

Jan Melvil, 2013. Briquet. ISBN 978-80-87270-51-6.
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Daná nespokojenost mě nakonec přivedla ke skvělému nápadu. Udělat film, který by byl

oslavou umění. Který by ukázal, jak lidem v každodenním životě pomáhá styk s uměním

překonávat jejich problémy. Tím bych se zároveň sama ujistila, že to, co dělám, má

smysl.

Jak ale tuto myšlenku zprostředkovat divákovi? Baví mě spojení animovaného a

dokumentárního filmu. Příběhy založené na skutečných událostech jsou občas stejně

neuvěřitelné jako ty smyšlené, ale mají v sobě větší sílu. A proto jsem se rozhodla vydat

se cestou animovaného dokumentu.

Ptala jsem svých známých a kamarádů: Jak vám umění pomáhá v každodenním

životě? Proč je pro vás důležité? A měli jste zážitek spojený s uměním, který změnil váš

život? Tím jsem se dostala k několika zajímavým příběhům, od kterých jsem se

odrazila.

První příběh pocházel od mého židovského kamaráda, který vyrůstal v Izraeli. Je to

velice racionální a analyticky smýšlející člověk s matematickými vlohy, jenž si na život

vydělává programováním. Vždy měl rád vizuální umění, ale nijak zásadně mu

nerozuměl, dokud se neseznámil s tvorbou Vasilije Kandinského. Geometrie a hra tvarů

ho okouzlila. Kandinskij se stal najednou klíčem k více věcem. Spojením matematiky,

abstrakce a barev mu pomohl lépe pochopit například architekturu. Zmiňovaný kamarád

se mi svěřil, že procházky po Tel Avivu s jeho architekturou Bauhausu už nikdy nebyly

stejné. Najednou v ní už nastálo viděl krásu jednoduchých geometrických forem.

Ten příběh mě zaujal pro svůj potenciálem v zajímavém vizuálním řešení.

Představovala jsem si animaci Tel Avivské architektury přecházející od své skutečné

podoby postupným zjednodušováním až k abstraktním geometrickým tvarům (záměrně

napodobujícím vizuálně působivé obrazy Kandinského).
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Druhý příběh, který jsem chtěla zpracovat, byl inspirovaný tvorbou Kate Tempest.

Jedná se o britskou úspěšnou básnířku, dramatičku a spisovatelku, která svou kariéru

začala jako hip-hopová interpretka. Jazyk, kterým komunikuje s posluchači, je

současný, ale zároveň plný moudrosti Starého Řecka, Shakespeara, Williama Blakea a

dalších. Její hlas je hlas kazatele. Vypráví o současných společenských problémech

jako jsou globální oteplování, deprese, úzkosti, gentrifikace, odcizenost a další. Stejně

tak pojednává o velice intimních tématech, jako je ztráta partnera a nešťastná

zamilovanost. Když poslouchám její rytmický hlas, mám pocit že se napojuji na

správnou vlnu. Zdá se mi, že mě spojuje se vším, o čem zpívá. Že se “probouzím” a

zase cítím kam mám jit, jakým směrem.

Kate Tempest jsem objevila během své nešťastné zamilovanosti, kdy mi touha po

druhém člověku brala chuť ze života. Cítila jsem nespokojenost a neustálou frustraci,

protože jedinou věc, po které jsem toužila, jsem neměla šanci získat.

Láska, která byla ve mě a hledala cestu ven, se magickým způsobem chytla

tvorby Kate Tempest. A byla jsem “vyléčena”. Mohla jsem zase normálně existovat a v

klidu dokončit svoji semestrální práci.
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Pro mě je to stvrzení určitého fenoménu, kdy se citlivým lidem podaří nechat skrz sebe

proudit cosi geniálního, co jim nepatří, Božské světlo, či krásu, která spojuje lidi, nebo

energii univerza, ať už je to pojmenováno jakkoliv. A výsledek je tak čistý, že se vás

dotkne a může vás transformovat. Právě schopnost transformovat člověka považuji

možná za vůbec nejdůležitější funkci umění.

Mnoho umělců dokládá zkušenost s obdobným jevem, kdy jim v okamžiku

největšího soustředění kdosi vedl ruku. Nebo ve snu slyšeli skladbu od začátku do
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konce a po probuzení ji stačilo jen zapsat. Přesně to vystihla v jednom řádku moje

oblíbená ruská básnířka Věra Polozkova:

Мы трансляторы: чем мы чище, тем слышнее господень смех2

Což by se dalo volně přeložit takto:

Jsme překladači: čím jsme čistší, tím více je slyšet smích Boha.

V mém případě jsem během práce na své diplomce žádný smích Boha neslyšela ani ho

nepředávala dál. Možná spíš posmívání. To téma pro mě bylo moc velké sousto.

Nedařilo se mi jej uchopit a vymyslet správný způsob, jak předat to, co chci, divákovi.


[…]


představa o zvuku se podobá, zatím žádný výsledek jeho práce nemám. Bylo na něj

spolehnutí během nahrávání, ale při zvučení je to zatím naopak.

3.4 Animace

„Animace není umění pohyblivých kreseb, ale kreslených pohybů. To, co se odehraje

mezi každými dvěma okénky je mnohem důležitější než to, co je na nich. Animace je

tedy umění manipulace s neviditelnými mezerami mezi jednotlivými okénky.“17

Přístup k animovaní mé diplomové práce se hodně lišil od přístupu k animovaní mé

bakalářské práce. V mnohém je to myslím kvůli delšímu času, který jsem mohla věnovat

samotné animaci diplomového projektu. Při tvorbě bakalářského filmu Domov jsem

hodně dbala na harmonogram, který jsem si sama vytvořila. A tak se moje vlastní

deadliny stávaly občas důležitější, než kvalita některých záběrů. Hlavní pro mě bylo

stihnout film včas a na jistotu. U diplomového projektu jsem se víc uvolnila. Nedělala

jsem si výstražné harmonogramy, kolik toho mám každý den stihnout. Místo toho jsem

pracovala jak to šlo, ale snažila jsem se to dělat poctivě. Občas jsem nebyla spokojená

a některé záběry jsem musela přeanimovat (to se mi u animování mého bakalářského

filmu nestalo ani jednou). I tak nemyslím, že je můj film dokonalý, a spousta věcí by se

dala zlepšit. Bohužel nebo naštěstí nemám osobnost perfekcionisty. Ale z osobního

hlediska mi můj diplomový film připadá víc dokončený a propracovaný. Za to můžu

poděkovat Janu Saskovi. Silnou stránkou jeho charakteru je umění dotahovat věci.

Doufám, že jeho blízká přítomnost mě tomu taky alespoň trošku naučila. Protože vím,

17 citace Normana McLarena je převzata z knihy Jiřího Kubíčka: Úvod do estetiky

animace (AMU Praha 2004)
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jak je obtížné je pro mě dokončování věcí. Je to fáze práce, kterou doopravdy nemám

ráda.

3.5 Spolupráce ze střihačem

V animovaném filmu je spolupráce se střihačem už na začátku filmu esenciální. Všichni

animátoři vědí, jak bolí vyhozený záběr, na kterém pracovali hodiny. Čím dříve se

podaří eliminovat chyby ve střihu, tím je to lepší.

Měla jsem štěstí, protože střihač mého filmu byl vždycky po ruce. Je to Jan

Saska, s kterým bydlím. Pomáhal mi s navazováním některých záběrů už ve stadiu

storyboardu. Tato spolupráce v prvních stadiích projektu byla tak produktivní, že když

došlo na finální střih, nebylo zapotřebí nic měnit.

Plnil roli nejen střihače, ale také mi poskytoval psychologickou podporu během

vzniku filmu. Ujišťoval mě, že to má smysl. Hodně nad mým filmem přemýšlel a patří mu

některé skvělé nápady, které jsem ve filmu zrealizovala. Například udělat z lodi domov

pro námořníka. Ve skutečnosti je to přesně tak. Pro lidi, kteří na lodi tráví dlouhou dobu,

se stává jejich domovem. A tak můj zrzavý námořník plní rutinní práce na lodi, které se

zároveň snoubí s jeho osobními úkony. Vytahuje vlajky nahoru, aby uvítal lodě plující

kolem, a stejným způsobem si pověsí i svoje prádlo. A nebo přidává uhlí do kotle

parníku, na kterém stojí konvice. Postupným přidáváním uhlí loď zrychlí a námořníkovi

se uvaří voda na čaj. Skvělý nápad, který přes činnosti námořníka pomohl odvyprávět

mnohem více o jeho charakteru, než kdyby plnil jen svoje povinnosti.

Jan Saska a Marek Pokorný byli též lidé, kteří mě přesvědčili, že nemám dávat

tolik prostoru příběhu Natálky s maminkou. V první verzi voice overu bylo zavádějící, že

vypravěč věnuje tolik pozorností postavám, o kterých pak vyprávění filmu dál

nepokračuje. Pro diváka krátkého filmu je důležité, aby si co nejdřív uvědomil, kdo je

hlavní postavou filmu a citově se s ní propojil. Proto jsem voice over na začátku změnila

a nerozváděla dál dějovou linii s Natálkou a její maminkou. Stejně tak první záběr

spočívající původně v jízdě přes malé finské městečko, jsem posléze vyměnila za jízdu

kamery, která zabírá námořníka a loď.

Věřím tomu, že tyto kroky pomohly udělat můj film více jasným.

45

Závěr

Na závěr uvedu ještě jeden citát z knihy Pitch it! od Sibylle Kurzove:

“Lze vyprávět i drobné lokální příběhy, které se zabývají univerzálními tématy. Při

vyprávění příběhu jde o sledování velkých lidských vztahů, které, založeny na zcela

soukromé zkušenosti či potřebě jako základní motivaci, si najdou cestu k veřejnosti.”18

Doufám, že film Lístek tu svojí cestu k veřejnosti najde a zanechá diváka s

příjemným hřejivým pocitem.

Při práci na tom filmu jsem se naučila spoustu nových věcí a postupů. Dostalo se mi

hodně důležitých profesních a životních zkušeností a zlepšila jsem své komunikační

schopnosti s týmem lidí.

Ale je mi jasné, že jsem ještě daleko od toho, aby mi bylo zcela zřejmé, jak

vzniká animovaný film. Nebo jak má vznikat. Každý film je jiný. U každého filmu se autor

potýká s novými problémy a musí pro ně hledat nové tvůrčí řešení. To je na této práci

skvělé. Doufám, že nikdy nepřestanu pátrat po novém, neztratím zvědavost a

nepřestanu milovat animovaný film.

18 KURZ, Sibylle. Pitch it!. V Praze: Akademie múzických umění, 2013. ISBN 978-80-

7331-284-8.
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