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Teoretická práce Aliony je příjemně čtivá. Oceňuji velkou upřímnost, s kterou popisuje vznik

svého autorského filmu, spolupráci s větším týmem lidí a zejména zajímavými shledávám

kapitoly o přípravě na pitching. Ty konkrétně mohou být velice užitečným zdrojem informací

pro další studenty a tvůrce.

Slabinou práce je chybějící úprava do standardizované šablony. Alionina práce kvůli tomu

působí chaoticky. Navrhuji tedy hodnocení C – dobře.
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